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I
Dosage du fer (II) dans l’eau
Manipulations

A. Préparation des solutions étalons

À partir d’une solution de fer à 12,5 ppm (parties par million ou mg/L), préparer par dilution 6 solutions étalons de fer dans des ballons jaugés de 25 mL.  Ajouter les autres réactifs tel qu’indiqué dans le tableau et compléter au trait de jauge avec de l’eau distillée.  Bien mélanger les solutions.

B. Vérification de la loi de Beer-lambert et droite d’étalonnage

Mesurez l’absorbance des solutions étalons à la longueur d’onde du complexe rouge (510 nm) en commençant par les plus diluées.  Ne pas oublier d’ajuster le 0% (vide) et le 100% de l’échelle de transmission (solution témoin #6).  Tracer la droite d’étalonnage.
C. Dosage du fer

Mesurer 20 mL d’eau à analyser et verser dans un ballon jaugé de 25 mL.  Ajouter les mêmes réactifs que pour la solution témoin.  Prendre un inconnu, ajouter les mêmes réactifs que pour la solution témoin.  Mesurer l’absorbance et déterminer la concentration en fer de ces solutions à l’aide de la droite d’étalonnage.

Compte tenu de la dilution (20 mL eau ( 25 mL solution), calculer la concentration originale de fer en ppm.
	
	Étalonnage
	Inconnus

	Ballon jaugé(
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Solution 12,5 ppm Fer
 (mL)
	1
	2
	3
	5
	10
	0
	---
	(

	Chlorhydrate d’hydroxylamine (2,5%) (mL)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Phénantroline-1,10 à 0,1% (mL)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Solution tampon d’acétate de sodium (mL)
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Eau distillée
	Compléter à la marque

	Concentration finale en fer (ppm)
	
	
	
	
	
	
	
	
































� Utilisez une burette pour mesurer la solution de 12,5 ppm de fer et des pipettes pour les autres réactifs.


( Utilisez 20,0 mL de la solution à analyser.
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